
Pará , 02 de Julho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3784 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             170 

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATOS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ 

EXTRATO DE CONTRATO 

ORIGEM: PREGÃO ELETRONICO Nº 9.2025-00031; CONTRATO 

Nº: 20259320 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

URUARÁ, VALOR TOTAL: R$ - 12.882,54 (Doze Mil, Oitocentos e 

Oitenta e Dois Reais e Cinquenta Centavos); CONTRATO Nº: 

20259321 CONTRATANTE: FUNDO DE DESENV. DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB, VALOR TOTAL: R$ - 

459.490,25 (Quatrocentos e Cinquenta e Nove Mil e Quatrocentos e 

Noventa Reais e Vinte e Cinco Centavos); 

CONTRATO Nº: 20259322 CONTRATANTE: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, VALOR TOTAL: R$ - 

7.407,65 (Sete Mil e Quatrocentos e Sete Reais e Sessenta e Cinco 

Centavos); CONTRATO Nº: 20259323 CONTRATANTE: FUNDO 

MUNICIPAL DE SAUDE, VALOR TOTAL: R$ - 21.538,40 (Vinte e 

Um Mil e Quinhentos e Trinta e Oito Reais e Quarenta Centavos); 

CONTRATO Nº: 20259324 CONTRATANTE: FUNDO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, VALOR TOTAL: R$ - 250.255,91 

(Duzentos e Cinquenta Mil e Duzentos e Cinquenta e Cinco Reais e 

Noventa e Um Centavos), CONTRATO Nº: 20259325 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, VALOR TOTAL: R$ - 23.106,95 (Vinte e Três Mil e Cento 

e Seis Reais e Noventa e Cinco Centavos); CONTRATANTE: 

ARMAZEN ATAKAREJO LTDA; OBJETO: aquisição de material 

de expediente.; VIGÊNCIA:30/06/2025 à 31/12/2025 

Publicado por: 
Elisabeth Marques de Souza 

Código Identificador:D6984B96 

 
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 

RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ Publica ratificação da 

INEXIGIBILIDADE de Licitação nº 6.2025-00023. Objeto: 

contratação da empresa ZADE SHOWS GRAVAÇÕES E EDIÇÕES 

MUSICAIS LTDA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ Publica ratificação da 

INEXIGIBILIDADE de Licitação nº 6.2025-00020. Objeto: 

contratação da empresa BL APRESENTAÇÕES ARTISTICAS 

LTDA 

Publicado por: 
Elisabeth Marques de Souza 

Código Identificador:FD8AAA1E 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU 

 

GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DECRETO DO PODER 

EXECUTIVO DE VISEU/PA. 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 087/2025, DE 14 DE ABRIL DE 2025 – 

Prefeitura Municipal de Viseu/PA, que dispõe sobre a regulamentação 

dos procedimentos de Dispensa de Licitação, nos termos da Lei nº 

14.133, de 1º de abril de 2021, no âmbito da Prefeitura Municipal de 

Viseu-PA. 

  

CRISTIANO DUTRA VALE 
Prefeito Municipal de Viseu/PA  

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:E31673B3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2025– SRP 

  

A Prefeitura Municipal de Viseu comunica o Ato de 

HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico 012/2025 – SRP, para a 

futura e eventual Contratação de empresa especializada na prestação 

de serviços de publicação de avisos e atos normativos, visando atender 

as necessidades das Secretarias/Fundos Municipais de Viseu/PA. cujo 

objeto foi adjudicado à LICITANTE: COSTA & PAES LTDA; CNPJ: 

08.602.474/0001-15; Valor R$ 705.515. Tudo conforme o critério de 

julgamento previsto no edital e de acordo com a ata de julgamento, 

constante do referido processo licitatório. Ass. 05/06/2025. Com 

fundamentação legal no art. 71, ―IV‖, Lei 14.133/21. 

  

CRISTIANO DUTRA VALE 
Prefeitura Municipal de Viseu 

  

EXTRATO DE ATA-ARP 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 225/2025/DLCA ref. Pregão 

Eletrônico 012/2025 – SRP, Registro de preços para futura e eventual 

contratação de empresa especializada de prestação de serviços de 

publicações de avisos de editais, atos normativos tais como (portarias, 

decretos,) visando atender às necessidades das Secretarias/Fundos 

Municipais de Viseu/PA. Vencedor: COSTA & PAES LTDA; CNPJ 

08.602.474/0001-15; Valor Global da Ata R$705.515. Ass. 

13/06/2025; vigência 1 ano. 

  

EXTRATO DE CONTRATOS 

Pregão Eletrônico 012/2025-SRP 

  

Contratante: Prefeitura Municipal de Viseu, CNPJ 04.873.618/0001-

17, Objeto: Prestação de Serviços de Publicações de avisos de editais, 

atos normativos tais como (portarias, decretos,) visando atender às 

necessidades da Prefeitura/Secretaria Municipal de administração de 

Viseu/PA. TERMO DO CONTRATO Nº 226/2025-DLCA. 

Contratada: COSTA & PAES LTDA; CNPJ: 08.602.474/0001-15; 

Valor global de R$82.349,28. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 – 

Art. 28, I. Vigência: 13/06/2025 à 31/12/2025. 

  

FERNANDO DOS SANTOS VALE 
Secretaria Municipal de Administração 

  

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ 

21.036.567/0001-98, Objeto: Prestação de Serviços de Publicações de 

avisos de editais, atos normativos tais como (portarias, decretos,) 

visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação 

de Viseu-PA. TERMO DO CONTRATO Nº 227/2025-DLCA. 

Contratada: COSTA & PAES LTDA; CNPJ: 08.602.474/0001-15, 

valor global de R$35.334,40. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 – 

Art. 28, I. Vigência: 13/06/2025 à 31/12/2025. 

Contratante: FUNDO DE MANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E 

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DE 

VISEU-FUNDEB, CNPJ 21.036.567/0001-98. Objeto: Prestação de 

Serviços de Publicações de avisos de editais, atos normativos tais 

como (portarias, decretos,) visando atender às necessidades do Fundo 

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização 

dos Profissionais da Educação de VISEU-FUNDEB. TERMO DO 

CONTRATO Nº 228/2025-DLCA. Contratada: COSTA & PAES 

LTDA; CNPJ: 08.602.474/0001-15, valor global de R$53.068,16. 

Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 – Art. 28, I. Vigência: 

13/06/2025 à 31/12/2025. 

  

ÂNGELA LIMA DA SILVA 
Secretaria Municipal de Educação 

  

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ Nº 

11.984.819/0001-57. Objeto: Prestação de Serviços de Publicações de 

avisos de editais, atos normativos tais como (portarias, decretos,) 

visando atender às necessidades da Secretaria/Fundo Municipal de 

Saúde de Viseu-PA. TERMO DO CONTRATO Nº 229/2025-DLCA. 

Contratada: COSTA & PAES LTDA; CNPJ: 08.602.474/0001-15, 

valor global de R$83.568,48. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 – 

Art. 28, I. Vigência: 13/06/2025 à 31/12/2025. 

  

KATIANE SARRAF DAIBES MARQUES 
Secretaria Municipal de Saúde  

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce



Pará , 02 de Julho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3784 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             171 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

CNPJ, Nº 18.200.226/0001-00. Objeto: Prestação de Serviços de 

Publicações de avisos de editais, atos normativos tais como (portarias, 

decretos,) visando atender às necessidades da Secretaria/Fundo 

Municipal de Assistência Social de Viseu/PA. TERMO DO 

CONTRATO Nº 230/2025-DLCA. Contratada: COSTA & PAES 

LTDA; CNPJ: 08.602.474/0001-15, valor global de R$19.682,40. 

Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 – Art. 28, I. Vigência: 

13/06/2025 à 31/12/2025. 

  

LUCIANO DE FALCONERY DE SOUZA 
Secretaria Municipal de Assistência Social 

  

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, CNPJ 

Nº 32.215.300/0001-84. Objeto: Prestação de Serviços de Publicações 

de avisos de editais, atos normativos tais como (portarias, decretos,) 

visando atender às necessidades da Secretaria/Fundo Municipal de 

Meio Ambiente de Viseu/PA. TERMO DO CONTRATO Nº 

231/2025-DLCA. Contratada: COSTA & PAES LTDA; CNPJ: 

08.602.474/0001-15, valor global de R$30.068,64. Fundamento 

Legal: Lei 14.133/2021 – Art. 28, I. Vigência: 13/06/2025 à 

31/12/2025. 

  

SÔNIA MARIA ALMEIDA DOS SANTOS 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

  

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA, CNPJ 

50.736.264/0001-86, Objeto: Prestação de Serviços de Publicações de 

Avisos de editais, atos normativos tais como (portarias, decretos,) 

visando atender às necessidades da Secretaria/Fundo Municipal de 

Cultura de Viseu/PA. TERMO DO CONTRATO Nº 232/2025-

DLCA. Contratada: COSTA & PAES LTDA; CNPJ: 

08.602.474/0001-15, valor global de R$48.686,40. Fundamento 

Legal: Lei 14.133/2021 – Art. 28, I. Vigência: 13/06/2025 à 

31/12/2025. 

  

ALDENILTON MONTEIRO DA COSTA 
Secretaria Municipal de Cultura 

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:C8B2A15B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO 

 

2º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 306/2024/DLCA, ref: 

Concorrência Eletrônica n° 002/2024. Contratante: Prefeitura 

Municipal de Viseu, CNPJ 04.873.618/0001-17, em conivência com a 

Secretaria Municipal de Administração. Contratado: F B Construções, 

Comércio e Serviços Ltda, CNPJ 52.831.250/0001-77. Objeto: 

Contratação de empresa especializada no fornecimento e aplicação de 

massa asfáltica CBQU, para pavimentação na comunidade do KM 74, 

para atender as necessidades da Secretaria de Transporte e 

Infraestrutura do Município de Viseu/PA. Ass.: 26/12/2024. Vigência 

29/06/2025 a 26/12/2025, consoante com o art. 111 da Lei nº 

14.133/2021. 

  

FERNANDO DOS SANTOS VALE 
Secretária Municipal de Administração 

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:CB33776E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO 

 

2º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 306/2024/DLCA, ref: 

Concorrência Eletrônica n° 002/2024. Contratante: Prefeitura 

Municipal de Viseu, CNPJ 04.873.618/0001-17, em conivência com a 

Secretaria Municipal de Administração. Contratado: F B Construções, 

Comércio e Serviços Ltda, CNPJ 52.831.250/0001-77. Objeto: 

Contratação de empresa especializada no fornecimento e aplicação de 

massa asfáltica CBQU, para pavimentação na comunidade do KM 74, 

para atender as necessidades da Secretaria de Transporte e 

Infraestrutura do Município de Viseu/PA. Ass.: 27/06/2025. Vigência 

29/06/2025 a 26/12/2025, consoante com o art. 111 da Lei nº 

14.133/2021. 

  

FERNANDO DOS SANTOS VALE 
Secretária Municipal de Administração  

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:C1A33584 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO –SRP – Nº 

047/2025/FMS - 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO N° 

0129/2025/PMX 

PREGÃO ELETRÔNICO –SRP – Nº 047/2025/FMS 

  

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS 

LÁCTEAS INFANTIS, DIETAS E SUPLEMENTOS 

ALIMENTARES, VISANDO ATENDER ÀS DEMANDAS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

  

Data de início da sessão: 14/07/2025 

  

HORAeLOCAL: 08h00 (oito horas),noSistema Eletrônico―PORTAL 

DE COMPRAS P BLICAS‖, 

site:www.portaldecompraspublicas.com.br 

  

O Edital poderá ser obtido no horário das 07h30 às 13h30 horas, de 

segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura localizada na 

Rua Petrônio Portela s/n, e ainda, a qualquer hora, no Mural de 

Licitações do TCM, Portal da Transparência da Prefeitura Municipal 

de Xinguara – PA e no site:www.portaldecompraspublicas.com.br 

  

Outras informações pelo telefone nº (0**94) 99197-1218, no email: 

licitacao@xinguara.pa.gov.br, ou na Sala de Licitações. 

  

Xinguara – PA, 02 de julho de 2025. 

  

ANDRESSA BORBA MAGALHÃES 
Agente de Contratação/Pregoeira 

Publicado por: 
Andressa Borba Magalhães 

Código Identificador:9E399556 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO SERVIÇOS ARTÍSTICOS Nº 

451/2025/PMX 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 

124/2025/PMX 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 043/2025/PMX 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO SERVIÇOS ARTÍSTICOS Nº 

451/2025/PMX 
  

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a CONTRATAÇÃO 

DE SHOW MUSICAL COM A ARTISTA BARBARA D’LUX, 

PARA APRESENTAÇÃO NO TRADICIONAL VERANEIO DO 

PONTÃO RIO ARAGUAIA 2025, A SER REALIZADO NO 

DISTRITO SÃO JOSÉ DO ARAGUAIA, MUNICÍPIO DE 

XINGUARA/PA NO DIA 19 DE JULHO DE 2025. 

  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da 

presente contratação correrão à conta de recursos específicos 

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce


